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INTERPELACJA - WNIOSEK
Dot. działalności Zakładu Diagnostyki Obrazowej (opisowni TK) w Szpitalu im. PCK w Gdyni Redłowie - podmiotu leczniczego Samorządu Województwa Pomorskiego.
Działając na podstawie art.23 ust. I ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku t) samorządzie Województwa, § 13 Statutu Województwa pomorskiego, § 23 Regulaminu Pracy Sejmiku Województwa Pomorskiego, wnoszę interpelację w sprawie:
działalności podmiotu leczniczego Samorządu Województwa Pomorskiego - Zakładu Diagnostyki Obrazowej Szpitala im. PCK Gdynia Redłowo.
Uzasadnienie
Na początku sierpnia b.r. zgłosiła się do mnie /zaniepokojona pacjentka onkologiczna, która pod koniec maja 2022 r. wykonała w pracowni tomokomputerowej tegoż szpitala badanie TK jamy brzusznej. Osoba ta od kilku miesięcy walczy z chorobą nowotworowa, posiada kartę DiLO. jest po kilku cyklach chemioterapii, jest także pod stalą kontrolą poradni onkologicznej i opieką hospicjum domowego.
Pacjentka pylą mnie: dlaczego musi czekać ponad 8 - tygodni na opisanie badania i odbiór swojego wyniku ?
Z informacji medialnych, które były dość szeroko opisywane w lokalnych mediach w miesiącu październiku ubiegłego roku wiemy, iż w tym szpitalu identyczny problem był już diagnozowany. Szpital wówczas zapewniał, iż jest podpinana umowa z podmiotem zewnętrznym, który będzie sic na bieżąco wywiązywał z zapisów umowy, bv maksymalnie skracać czas oczekiwania na opis badań zwłaszcza w przypadku pacjentów onkologicznych!
Jak widać problem ten istnieje do dnia dzisiejszego pomimo, iż z dniem 16 maja 2022 r. został zniesiony stan epidemii, a obowiązuje obecnie stan zagrożenia epidemicznego.
Czy takie traktowanie pacjentów chorych onkologicznie jest normą stosowaną w tym szpitalu ?
Mając na uwadze zdrowie publiczne mieszkańców województwa pomorskiego wnoszę o wyjaśnienia w tym zakresie.

Odpowiadając na Pani interpelację z dnia 5 września 2022 r. (doręczoną 
w dniu 6 września 2022 r.) w sprawie czasu oczekiwania Pacjentki onkologicznej na opis wyniku badania tomografii komputerowej przeprowadzonego w Zakładzie Diagnostyki Obrazowej Szpitala Morskiego im. PCK w Gdyni (dalej: Szpital Morski), niniejszym podaję, 
co następuje.
Na wstępie pragnę wskazać, że Szpital Morski (wchodzący w skład struktury organizacyjnej Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. z siedzibą w Gdyni) realizuje szeroki zakres świadczeń opieki zdrowotnej, w tym świadczenia w zakresie badań diagnostycznych. Szpital Morski należy przy tym do sieci podmiotów realizujących na terenie województwa pomorskiego pakiet onkologiczny (tzw. Szybką Terapię Onkologiczną).
Zarząd Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. poinformował, że boryka się z poważnym problemem w pozyskaniu specjalistów w dziedzinie radiologii i diagnostyki obrazowej. Problem braku lekarzy specjalistów diagnostyki obrazowej jest systemowy i nie dotyczy wyłącznie Zakładu Diagnostyki Obrazowej Szpitala Morskiego. Brak dostępności lekarzy tej specjalności jest związany m.in. ze wzrostem liczby podmiotów wykonujących diagnostykę obrazową oraz wprowadzeniem przez Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia bezlimitowego rozliczenia i finansowania badań tomografii komputerowej i rezonansu magnetycznego. Należy przy tym zauważyć, że zwiększające się możliwości technologiczne diagnostyki obrazowej również powodują wzrost liczby skierowań wystawianych na tego rodzaju badania. 
Pomimo widocznego deficytu lekarzy specjalistów z zakresu radiologii i diagnostyki obrazowej, liczba miejsc rezydenckich dla lekarzy, którzy mieli rozpocząć szkolenie specjalizacyjne na podstawie postępowania kwalifikacyjnego dla województwa pomorskiego 
z zakresu radiologii i diagnostyki obrazowej jest znikoma i w roku 2022 wyniosła tylko 
3 miejsca. Podkreślenia wymaga, że szkolenie specjalizacyjne z zakresu radiologii 
i diagnostyki obrazowej trwa 5 lat, a liczbę miejsc szkoleniowych określa i ogłasza Minister Zdrowia. 
Niezrozumiały jest tak ograniczony dostęp do szkoleń specjalizacyjnych z zakresu radiologii i diagnostyki obrazowej. Z jednej strony Ministerstwo Zdrowia propaguje wykonywanie badań diagnostycznych przez pacjentów, które często obejmują badania obrazowe, a z drugiej nie zapewnia odpowiedniej liczby lekarzy specjalistów z tej dziedziny 
w celu sprawnego przeprowadzania tego procesu. Realizowane zmiany systemowe poszerzające dostępność badań diagnostyki obrazowej powinny być nierozerwalnie połączone ze zmianami w procesie kształcenia personelu medycznego w zakresach, które 
na dzisiaj stanowią słabe ogniwo systemu (radiologia, patomorfologia). Badania z zakresu diagnostyki obrazowej stały się podstawowym narzędziem pracy lekarzy i z racji swej powszechności niejednokrotnie są zlecane bez uzasadnienia merytorycznego, 
co dodatkowo wpływa na wydłużenie czasu oczekiwania na opis badania. Tutaj rozwiązaniem byłyby działania konsultantów wojewódzkich i krajowych, które mogłyby zracjonalizować 
i urealnić proces zlecania tego typu diagnostyki do przypadków, które tego wymagają. Województwo Pomorskie inwestuje w sprzęt i aparaturę medyczną w podległych podmiotach leczniczych, nie ma jednak wpływu na proces kształcenia kadr medycznych, co jest kompetencją Ministra Zdrowia. 
W tym miejscu warto odnieść się do sporządzonej w 2017 r. Informacji o wynikach kontroli Najwyższej Izby Kontroli dotyczącej Przygotowania i wdrożenia pakietu onkologicznego. Już wtedy Najwyższa Izba Kontroli wskazywała, że zaobserwowane trudności w sprostaniu wymaganiom związanym z realizacją pakietu onkologicznego wynikają ze strukturalnych problemów systemu ochrony zdrowia, a w szczególności z ograniczonych możliwości świadczenia określonych usług na zasadach i w terminach określonych w pakiecie onkologicznym. Najwyższa Izba Kontroli zwróciła przy tym uwagę na ograniczone zasoby systemu ochrony zdrowia dotyczące kadr medycznych, m.in. lekarzy radiologów i diagnostów obrazowych. Pomimo posiadania tej wiedzy Ministerstwo Zdrowia nie podjęło stosownych działań w celu poprawy tej sytuacji, której konsekwencją są przedłużające się terminy oczekiwania na opisy badań tomokomputerowych. 
Wobec powyższych problemów w realizacji świadczeń, poza ogłaszaniem kolejnych konkursów ofert na udzielanie świadczeń zdrowotnych w ramach kontraktu lekarskiego 
w Zakładzie Diagnostyki Obrazowej Szpitala Morskiego (które niejednokrotnie unieważniano
z uwagi na brak ofert), Zarząd Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. zdecydował o zleceniu wykonania usług polegających na opisie m.in. badań tomokomputerowych podmiotom zewnętrznym. Nieprzerwanie od dnia 27 lutego 2019 r. do dnia 31 grudnia 2021 r. obowiązywała umowa 
na ww. usługi z firmą MKJ Radiologia Sp. z o.o. Sp. k. z siedzibą w Baninie. 
Następnie ogłoszono konkurs ofert na wykonywanie opisów badań radiologicznych 
w oparciu o mechanizm teleradiologii skierowany do operatorów zewnętrznych, którzy mieliby wesprzeć działania lekarzy radiologów z Zakładu Diagnostyki Obrazowej Szpitala Morskiego. 
Z uwagi na specjalistyczne wymagania informatyczne oraz wysokie ceny rynkowe znalezienie odpowiedniej firmy było trudne. Pierwsze postępowanie konkursowe zostało unieważnione. 
W wyniku przeprowadzenia kolejnego konkursu, w dniu 18 lipca 2022 r. zawarto umowę 
z firmą MKJ Radiologia Sp. z o.o. Sp. k. obowiązującą do 31 stycznia 2024 r., co częściowo pozwoliło usprawnić sporządzanie opisów badań.
Ponadto Zarząd Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. w dniu 2 sierpnia 2022 r. ogłosił konkurs na wykonywanie opisów porównawczych badań radiologicznych w oparciu o mechanizm teleradiologii dla potrzeb Szpitala Morskiego z 14-dniowym terminem na wykonanie opisu badania, co miało stanowić wsparcie w sytuacjach trudnych diagnostycznie oraz awaryjnych. Przedmiotowy konkurs został unieważniony z uwagi na brak ofert. Obecnie ogłoszony jest kolejny konkurs, którego zakres obejmuje opisywanie badań dotyczących pacjentów onkologicznych. 
Odnośnie poruszonego przez Panią problemu związanego z czasem oczekiwania przez Pacjentkę onkologiczną na opis badania, informuję, że zgodnie z wyjaśnieniami przekazanymi przez Zarząd Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. opisy badań przeprowadzanych 
w okresie wskazanym w Pani interpelacji zostały wykonane. Natomiast obecnie badania porównawcze onkologiczne realizowane na rzecz Szpitala Morskiego opisywane 
są na bieżąco.  
Wyrażam ubolewanie, że Pacjentka podczas zmagania się z chorobą nowotworową musiała oczekiwać tak długi czas na opis badania tomokomputerowego. Jednocześnie zapewniam, że Zarząd Szpitali Pomorskich Sp. z o.o. został zobligowany do dołożenia wszelkich starań zmierzających do usprawnienia organizacji procesu opisu badań radiologicznych, mając na uwadze zapewnienie właściwego przebiegu leczenia pacjentów onkologicznych. Czuwać nad tym procesem będzie Rada Nadzorcza Szpitali Pomorskich 
Sp. z o.o. oraz właściciel podmiotu leczniczego.   


